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 Bentiaraq Ottosen 

 

Forslag til finanslov 2019 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

Vi skal starte med at sige at lige så snart det nye Inatsisartut år er startet, ærger vi os ikke kun 

fra Atassut over, At Partii Naleraq som sad i posten som finansminister, som er det vigtigste 

post, at de stopper i utide og går ud af koalisionen som medfører at meget arbejde bliver 

forsinket. 

Vi er dog glade for at der er blevet indledt et samarbejde med Demokraatit, og afværgede et 

valg, og kan nu fortsætte i et mindretalsregering. Vi vil fra Atassut gerne være med til at tage 

et stort ansvar med store forpligtigelser, som er essentielt hvis man ønsker fremgang i 

samfundet.  

Fra Atassut vil vi gerne sige følge om Naalakkersuisuts Finanslovsforslag 2019: 

Fra Atassut er vi i bund og grund enige med finanslovsforslaget, og vi er fortrøstningsfulde. 

Vi har i Grønland på det seneste haft en belastet økonomisk position. Alligevel rummer den 

store potentialer og vi har debatteret med tonen om at kunne klare os mere selvbærende. En 

af mulighederne er at fremme og tilpasse vores erhverv og byggeri, så vi kan have en positiv 

og stærkere fremgang mod en mere selvbærende økonomi. Og vi er sikre på at ved at 

håndgribeliggøre og udvikle disse potentialer, kan vi komme til at nyde fremgang, samt ved 

at fortsætte det som allerede er igangsat. Derfor skal vi ikke heller glemme at også skal tænke 

langsigtet og at vi skal igangsætte håndgribelige tiltag der skal være til gavn for landets 

økonomi og udføre nødvendige reformer. 

Vi har haft lange og intense dabatter omkring lufthavnsbyggerier som også indgår i 

finanslovsforslaget til 2019 og vi forstår befolkningen at de udviser bekymring. Og når vi 

udtrykker god håb, så handler det om at nye muligheder om finansiering er dukket op, da den 

danske stat har gennem velvilje har tilbudt at være med til at finansiere lufthavnsbyggerierne 



 
i henholdsvis Nuuk og Ilulissat. Derfor har vi fået muligheden og nu er tættere på at få 

realiseret byggeriet af lufthavnen i Qaqortoq hurtigst muligt, da vi nu har mulighed for et 

langt større råderum i vores egen landskasse. For at det samlede plan kan blive færdiggjort vil 

vi fra Atassut støtte lufhavnspakken. 

I de kommende år er der andre lufthavne som vi også skal give plads til at udvikle. Der skal 

fra 2019 som det står i finanslovsforslaget til 2019, tilsidesættes penge til at kunne bygge 

mindre lufthavne i Tasiilaq, Ittoqqortoormiit, Qeqertarsuaq, Kangaatsiaq og Qasigiannguit. 

For det andet fremgår det også planlægningen af lufthavne i Narsaq og Nanortalik vil 

begynde fra og med 2020. 

Disse formål er beskrevet i finanslovsforslaget 2019, og dermed kan planen om at udvikle 

landet som helhed begynde at blive mere hångribelig, ved nøje planlægning. 

Atassut har i valgkampene sat på dagsordenen at der skal være en ældretalsmand, det er 

hensigtsmæssigt at der en ordning der beskytter de ældre. Der er selvfølgelig ældre borgere 

der sagtens kan selv og klare sig selv. Men der er også en stor gruppe ældre der har brug for 

stor hjælp. Vi har fra Atassut hørt de ældre og har hørt hvad de har brug for. Vi ved jo at der 

nu allerede er en børnetalsmand og en handikapstalsmand, og derfor er det også vigtigt at 

højne de ældres rettigheder på lige fod med de andre, og stille bedre vilkår til de ældre. 

Vi vil gerne være med til at tilpasse skatten som er et større arbejde. Vi kan ikke undgå at at 

skulle tilpasse skatten ift. befolkningen og fremtiden. Vi siger fra Atassut at på længere sigt 

skal vi gradvist sænke skatten skal være målet. Grunden til det er netop at folk skal have 

mere incitament til at arbejde. 

Vi skal bestræbe os efter at sænke selskabsskatten på længere sigt. Det er selve nøglen hvis 

selskaberne skal økonomisk være mere rentable og producere mere og skabe flere 

arbejdspladser. Det vil i sidste ende gavne hele landet. 

Målet i de næste år er at ledigheden skal under 5%, og det vil vi fra Atassut kæmpe for at det 

lykkes. Det vil medføre et stort skridt i konkurrenceevnen i grønland. Derfor vil vi fra Atassut 

kæmpe for at ledigheden skal under 5% i denne valgperiode. 

Med disse ord udtaler vi fra Atassut os om førstebehandlingen af finanslovsforslaget for 

2019, og henviser det til finansudvalget i Inatsisartut. 


